
Recenzje

Bp Antoni Długosz, Beata Stypułkowska,
Wprowadzenie do dydaktyki biblijnej, 

Wydawnictwo Naukowe PAT, Kraków 2000, ss. 253.

Mimo dostępności różnorod
nych publikacji o tematyce biblijnej 
oraz egzemplarzy Pisma Święte
go (obecnie radujemy się piątym 
wydaniem Biblii Tysiąclecia) znajo
mość Biblii wśród katolików jest 
ciągle żenująco niska. Stąd widocz
na jest wyraźna potrzeba podjęcia 
refleksji nad katechetycznym nau
czaniem biblijnym.

I oto ukazał się właśnie pierw
szy w Polsce podręcznik dydaktyki 
biblijnej skierowany głównie do ka
techetów i katechetyków. Dla obu 
tych grup może to być przydatna 
pomoc w  uzyskaniu pewnych pod
stawowych założeń dotyczących 
formacji biblijnej. Autorzy dokonali 
wprowadzenia w  zakres problema
tyki dotyczącej Pisma Świętego w  
katechezie. Głównym polem ich 
zainteresowania są zagadnienia 
dotyczące podstawowych kwestii 
katechezy biblijnej: zajmują się za
kresem znajomości Biblii w  forma
cji katechetycznej, metodyką kate
chezy biblijnej oraz problematyką 
kształcenia katechetów przez for

my nauczania szkoły wyższej i for
my samokształcenia kierowanego.

Całość obejmuje pięć rozdzia
łów. Pierwszy z nich ma charakter 
ogólnego wprowadzenia w zagad
nienia dydaktyki biblijnej. Podaje 
uwagi wstępne, zajmuje się zakre
sem i zadaniami dydaktyki biblij
nej oraz przedstawia etapy realiza
cji biblijnej formacji katechetów, 
kolejno: formację wstępną, podsta
wową, specjalistyczną i stałą.

Drugi rozdział mówi o zakresie 
znajomości Biblii w  formacji kate
chetycznej. Najpierw wprowadza 
w  problematykę podstawowego 
zakresu znajomości Biblii. Następ
nie zajmuje się zasadami historycz
no-literackimi (wymienione są na
stępujące: korzystanie z dobrego 
tłumaczenia Biblii, zrozumienie 
wyrazowe tekstu biblijnego, pra
widłowe rozpoznanie rodzaju i ga
tunku literackiego danego tekstu 
biblijnego, poznanie kontekstu hi
storycznego i geograficznego) oraz 
zasadami teologicznymi (wymie
nione są następujące: jedność całej
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Biblii, żywa Tradycja Kościoła, ana
logia wiary) w interpretacji tekstów 
biblijnych, by z kolei przejść do eg
zystencjalnego odczytywania Biblii 
jako słowa Bożego, żywego i sku
tecznego w  naszym życiu. Pod ko
niec drugiego rozdziału podjęty 
został problem niewłaściwych spo
sobów odczytywania Pisma Świę
tego ujęty w trzech punktach: po
wierzchownego czytania Biblii, fun- 
damentalistycznego czytania Biblii 
oraz niepoprawnej aktualizacji. Roz
dział kończy podsumowanie.

Trzeci rozdział zajmuje się wy
branymi elementami katechezy 
biblijnej. Zostały w  nim podjęte na
stępujące zagadnienia: trójczłono- 
wa struktura katechezy antropolo- 
giczno-kerygmatycznej (w kolej
nych podpunktach każdy człon zo
stał oddzielnie omówiony), praca 
nad konspektem (w podpunktach 
wyszczególniono: zrozumienie te
matu, sformułowanie celów: dy
daktycznego i wychowawczego, 
dobór metod i pomocy, pisemny 
zapis konspektu), katechetyczne 
m etody biblijne odkrywające sens 
wyrazowy i teologiczny przezna
czone dla drugiego członu (mowa 
jest tutaj o możliwościach wyko
rzystania metod dramatyzacyjnych 
i egzegetycznych), katechetyczne 
metody biblijne odkrywające sens

egzystencjalny przeznaczone dla 
trzeciego członu (przedstawione 
zostały przykłady wszystkich 
trzech grup metod: dramatyzacyj
nych, egzegetycznych oraz egzy
stencjalnych). Ten rozdział zawiera 
najwięcej praktycznych wskazó
wek dla katechetów, które mogą 
być przez nich zastosowanie nie 
tylko w kontekście katechezy biblij
nej.

Kolejne rozdziały zajmują się 
refleksją nad kształceniem kateche
tów. I tak w rozdziale czwartym 
podjęta została problematyka form 
nauczania w  szkole wyższej w bib
lijnej formacji katechetów. Rozdział 
rozpoczyna wprowadzenie w za
gadnienie dydaktycznej formacji ka
techetów na etapie podstawowym, 
następnie podejmuje zagadnienie 
wykładów, ćwiczeń katechetycznych, 
dydaktycznych, praktyk szkolnych 
oraz seminariów naukowych. Ca
łość kończy podsumowanie.

Rozdział piąty podejmuje ob
szerny temat związany z samo
kształceniem kierowanym w biblij
nej formacji katechetów. W kolej
ności omawia następujące zagad
nienia: wprowadzenie w  proble
matykę samokształcenia kierowa
nego, technika uczenia się w pracy 
samokształceniowej, indywidualne 
samokształcenie kierowane, samo-
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kształcenie kierowane w małych 
grupach, samokształcenie kierowa
ne przy pomocy materiałów po
mocniczych nauczania programo
wego, samokształcenie kierowane 
w nauczaniu korespondencyjnym. 
Całość kończy podsumowanie roz
działu.

Ostatni, szósty, rozdział przed
stawia projekt programu biblijnej 
formacji katechetów. Rozpoczyna 
go wprowadzenie w  problematykę 
projektowania programu biblijnej 
formacji katechetów. Następnie 
przedstawiony został program 
szczegółowy wykładów i ćwiczeń z 
dydaktyki biblijnej przeznaczony 
na jeden semestr w postaci uprosz
czonych konspektów. Materiały te 
przeznaczone są dla wykładowców 
(konspekty wykładów) i studentów 
(konspekty ćwiczeń). Propozycja ta 
zawiera przy wykładach układ 
treści, cele pytania problemowe, 
pytania sprawdzające oraz uwagi 
do ćwiczeń, przy ćwiczeniach -  
treść wykładów i odpowiadających 
im ćwiczeń, pytania sprawdzające 
do treści wykładów, ćwiczenia, za
dania domowe, wykaz literatury z 
podziałem dla wszystkich i dla do
ciekliwych.

Całość pracy zamyka zakończe
nie, wykaz bibliografii oraz słow
nik niektórych terminów.

Niniejszy podręcznik zachęca 
czytelników do swoistej współpra
cy. Wyraża się to w  problemowych 
pytaniach zamieszczonych po ko
lejnych punktach, jak również w  
podawaniu wielu praktycznych 
wskazań w  tekście książki. Oprócz 
szeregu pytań na końcu każdego 
rozdziału przedstawiony jest wy
kaz lektury podstawowej i pomoc
niczej dotyczącej poruszanych za
gadnień. Na uwagę zasługuje słow
nik ważniejszych terminów podają
cy podstawowe definicje terminów 
katechetycznych i biblijnych.

Nie trzeba nikogo przekony
wać, jak ważną pomoc otrzymuje 
katecheta w tej książce. Dydaktyka 
biblijna stanowi przecież najważ
niejszy element przekazu wiary w  
katechezie. Pismo Święte jest nie 
tylko „duszą teologii świętej" (KO 
24); jest ono przede wszystkim po
karmem codziennym każdego 
chrześcijanina. Stronice Ksiąg świę
tych uobecniają samego Chrystusa, 
który „ma słowa życia wiecznego" 
(J 6, 68). Mając w pamięci to wy
znanie Piotra, złożone po kateche
zie eucharystycznej Mistrza w  
Kafamaum, łatwiej nam przyjdzie 
zgodzić się z kategorycznym 
stwierdzeniem Autorów książki: 
„Katechetą nie może zostać osoba, 
która nie rozpoznaje w  Piśmie
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Świętym zbawczego słowa Bożego 
i która sama nie doświadczyła jego 
skuteczności i aktualności'7 (s. 15).

Słowo Boże, objawione na kar
tach Biblii, wymaga jednak nie tyl
ko głębokiej wiary i czystości serca. 
Aby poprawnie odczytać orędzie 
natchnionych ksiąg Starego i No
wego Testamentu, konieczna jest 
także znaczna wiedza teoretyczna. 
Jej przekazanie przekracza oczy
wiście ramy niniejszego podręczni
ka; znajdziemy w nim natomiast 
bogaty wybór literatury specjali
stycznej. Głównym zadaniem po
dręcznika było wprowadzenie w  
teorię i praktykę dydaktyki biblij

nej; stąd nacisk na zastosowanie 
zasad interpretacji Pisma Świętego 
dla potrzeb katechezy szkolnej. Jest 
to wymóg konieczny, aby Biblia 
stała się Księgą życia, otwartą dla 
każdego wierzącego. Podkreśla to 
również ostatni dokument Papie
skiej Komisji Biblijnej o Interpretacji 
Pisma Świętego w Kościele. Jeżeli 
omawiana książka trafi do szero
kiego kręgu odbiorców jest nadzie
ja na zmniejszenie przepaści mię
dzy dokonaniami naukowymi bib- 
listów w  zakresie badań nad teks
tami biblijnymi a zrozumieniem 
tych tekstów przez ogół wiernych.

ks. Antoni Tronina

Wiesław Przyczyna CSsR, Kaznodziejski przekaz opowiadań 
biblijnych (seria: Redemptoris Missio XVIII), 

Kraków, Poligrafia Salezjańska 2000, s. 265.

Do odkrycia nowych tajników 
kaznodziejskiego warsztatu, do
kładniej zaś: tajników kaznodziej
stwa narracyjnego, wręcz niezna
nego w  Polsce, z powodzeniem na
tomiast uprawianego na zachodzie 
Europy i w  Stanach Zjednoczo

nych, zaprasza już przepięknie za
projektowana okładka książki, na 
której centralnie widnieje barwna 
średniowieczna miniatura nawią
zująca do ewangelicznej Przypo
wieści o siewcy, üustraqa ta zdaje się 
jednocześnie zapowiadać, iż w cen-
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